
I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ț ,  2 0 2 4
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 536 din 29 aprilie 2024
privind modificarea anexei nr. 1 la Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 559/2006  pentru aprobarea caracteristicilor

tehnice și a modalităților de eliberare și utilizare ale cardului european de asigurări sociale de sănătate și pentru aprobarea modelului certificatului
provizoriu de înlocuire a cardului european de asigurări sociale de sănătate, precum și a instrucțiunilor de completare și a modalităților de eliberare și
utilizare ale acestuia

EMITENT: Casa Națională de Asigurări de Sănătate
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 453 din 16 mai 2024

Data intrării în vigoare: 16 Mai 2024

Forma consolidată valabilă la data de 28 Iunie 2024

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 16 Mai 2024 până la 28 Iunie 2024
    Având în vedere Referatul de aprobare al Direcției generale tehnologia informației din cadrul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. DGTI/850
din 26.03.2024,
  în temeiul dispozițiilor:
  - art. 291 alin. (2)  și ale art. 327-336 din Legea nr. 95/2006  privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;
  – art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate , aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006 , cu modificările și

completările ulterioare,
  președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:
  ART. I
  În anexa nr. 1 la Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 559/2006  pentru aprobarea caracteristicilor tehnice și a

modalităților de eliberare și utilizare ale cardului european de asigurări sociale de sănătate și pentru aprobarea modelului certificatului provizoriu de
înlocuire a cardului european de asigurări sociale de sănătate, precum și a instrucțiunilor de completare și a modalităților de eliberare și utilizare ale
acestuia, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 992 din 12 decembrie 2006, cu modificările și completările ulterioare, la capitolul
II, punctul 2.2  se modifică și va avea următorul cuprins:
  "2.2. În vederea eliberării cardului, persoana asigurată va depune la casa de asigurări de sănătate o cerere în formatul prevăzut în anexa la

prezentele caracteristici tehnice sau va transmite online cererea prin intermediul website-ului https://www.cardeuropean.ro/depunere-cerere-card-
european."
  ART. II
  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
          Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,
          Valeria Herdea
  București, 29 aprilie 2024.
  Nr. 536.
  -----

6/28/24, 12:22 PM ORDIN 536 29-04-2024__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=282965&datavig=2024-06-28&screen=0&frmPrint=1 1/1


